

M.p., środa, 18 października 1944 r.

Nr 217

ROSJA GODZI SIĘ ZWRÓCIĆ LWÓW I ZAGŁĘBIE NAFTOWE?

Sztokholm, 17.X. Radio Sztokholm, cytując depesze korespondentów prasy szwedzkiej z Moskwy, wyraża przekonanie, że sprawa konfliktu polsko-sowieckiego załatwiona zostanie niewątpliwie w ciągu najbliższych dni, jeśli nie godzin. Na odpowiedzialność dziennika "Stockholm Tidningen" radio szwedzkie podaje, że rząd sowiecki wyraził zgodę na zwrócenie Polsce Lwowa i zagłębia naftowego.

Nowy Jork, 17.X. Rozgłośnie Columbia Broadcasting System podały popołudniu wiadomość, że pierwsza rozmowa przedstawicieli rządu polskiego z członkami "komitetu wyzwolenia narodowego" oczekiwana jest dziś lub jutro. Korespondenci amerykańscy utrzymują, że sprawy przyszłego rządu i inne zostały już uzgodnione, natomiast niezakończona pozostaje w dalszym ciągu kwestia granic.

Londyn, 17.X. Dziś do wieczora nie nadeszły nowe wiadomości o przebiegu konferencji w Moskwie. Ostatnie wczorajsze depesze mówiły o dalszych rozmowach Churchilla i Edena z premierem Mikołajczykiem, które odbyły się w ambasadzie brytyjskiej.

CYNICZNY APEL FRANKA

Londyn, 17.X. Z kraju donoszą, że generalny gubernator Frank wydał cyniczny apel o pomoc dla ludności Warszawy. Frank nagle wykaże współczucie dla swych ofiar, które torturował w ciągu pięciu lat okupacji, a ostatnio zamknął w obozie koncentracyjnym w Pruszkowie.

POLACY UCIEKAJĄ Z OBOZÓW NIEMIECKICH

Londyn, 17.X. Jak wynika z wiadomości z Kraju, Niemcy zmuszają obecnie ludność polską do pracy przy budowie umocnień. Niemiecki urząd pracy w Krakowie grozi uchylającym się od tych robót surowymi represjami. Według wiadomości ze źródeł szwajcarskich, Polacy uciekają masowo z obozów pracy przymusowej, a część ich zdołała przedostać się do Szwajcarii. Organizacje polski podziemnej dopomagały w wydatny sposób tym zbiegów, zapatrując ich w pieniądze i dokumenty.

CHAOS NA WĘGRZECH

Londyn, 17.X. Od chwili ogłoszenia przez regenta Horthy'ego wiadomości o zwróceniu się do Sprzymierzonych z prośbą o warunki zawieszenia broni - sytuacja na Węgrzech jest wieloczętnie zagnatwana. Jak się zdaje, władza w Budapeszcie znajduje się w rękach węgierskiej partii faszystowskiej, nie posiadającej w kraju żadnych wpływów. Partia ta jest ostatnim atutem w rękach Niemców. Horthy, ogłaszając wiadomość o zwróceniu się do Aliantów, powiedział: Każdy trzeźwo myślący człowiek rozumie, że Niemcy już przegrały wojnę. Węgry nie mogą pozwolić sobie na to, aby spełnić rolę straży tylnej na straconych pozycjach.

Sztokholm, 17.X. Faszystów węgierscy przy współudziale Gestapo rozpoczęli w Budapeszcie akcję terrorystyczną. Wczoraj rozstrzelano 250 osób. Aresztowano dotychczas blisko tysiąc zakładników.

Berlin, 17.X. Radio niemieckie podaje, że dowódca I armii węgierskiej, gen. Niklos przeszedł na stronę Rosjan wraz ze swym szefem sztabu.

Co się dzieje z Horthym?

Berlin, 17.X. Radio niemieckie donosi, że regent Horthy znajduje się w Budapeszcie. Przywódca faszystów węgierskich, major Szalassy, ogłosił, że w wystosowanym doń liście Horthy cofnął swą propozycję zawieszenia broni ze Sprzymierzonymi, oraz udzielił mu całkowitych pełnomocnictw do dalszego prowadzenia wojny i wszystkich spraw, związanych z polityką Węgier. Oddziały SS i Gestapo obsadziły wszystkie gmachy publiczne w stolicy Węgier.

WALKA O KAŻDY DOM W AKWIZGRANIE

Kwaterna Sprzymierzonych w Niemczech, 17.X. Na ulicach Akwizgranu toczą się nadal zacięte walki. Niemcy bronią rozpaczliwie każdej ulicy. Oddziały I armii amerykańskiej zacieśniają pierścień wokół Akwizgranu - zdobyli oni dwa niewielkie miasta. Usiłowania niemieckie przerwania żelaznego pierścienia, otaczającego Akwizgran, nie przynoszą rezultatów, mimo że dowództwo niemieckie rzuca tu do przeciwnatarć wciąż nowe rezerwy czołgów i piechoty.

Londyn, 17.X. Na terenie Holandii oddziały II armii brytyjskiej dotarły do przedmieść Venraai, głównej twierdzy niemieckiej na zachód od Mozy. Korespondenci wojenni przewidują, że walka o to miasto będzie długa i krwawa. Nad Skaldą wojska brytyjskie i kanadyjskie umościły swe stanowiska. We wschodniej Francji, gdzie zacięte walki toczą się w Wogezach, Niemcy przeprowadzili silne przeciwnatarcia, które odparte zostały przez oddziały III armii amerykańskiej. Ogłoszono, że od chwili rozpoczęcia działań na zachodzie Sprzymierzeni wzięli już do niewoli ponad 600 tys. Niemców.

KRÓL JERZY VI NA FRONCIE ZACHODNIM

Londyn, 17.X. Król Jerzy VI powrócił do Anglii z pięciodniowej inspekcji frontu zachodniego. Króla oprowadzał po polach bitew marsz. Montgomery. Król odwiedził brytyjski, kanadyjski i amerykański odcinki frontu. W pewnym punkcie król znajdował się w odległości 5 km od granicy niemieckiej. Król był entuzjastycznie witany przez żołnierzy alianckich.

OFENSYW SOWIECKA NA PRUSY WSCHODNIE

Berlin, 17.X. Rzecznik niemiecki oświadczył dziś na konferencji prasowej, że Rosjanie rozpoczęli wielkimi siłami natarcie pod Wyłkowyszkami, rzucając do walki jednostki pancerne i piechotę, wspomagane silnie przez lotnictwo. Linie niemieckie przerwane zostały w dwóch punktach, i sowieckie kolumny pancerne dotarły do granicy Prus Wschodnich.

Obecnie toczy się zacięta walka o położone na granicy miasto Ejdkary.

NA WĘGRZECH I W JUGOSŁAWII

Sztokholm, 17.X. Pod Debreczynem toczy się wielka bitwa czołgów. Niemcy ściągnęli tu znaczne posiłki, musieli jednak wycofać wojska węgierskie.

Berlin, 17.X. Radio berlińskie donosi, że wojska niemieckie przeprowadziły w Belgradzie silne przeciwnatarcie i odzyskały kilka ulic. Walka toczy się dosłownie o każdy budynek w mieście.

WIECZORNE DEPESE W SKRÓCIE

- We Włoszech toczą się ciężkie walki na południe od Bolonii.
- Lotnictwo z baz włoskich bombardowało obiekty w Czechosłowacji i Austrii.
- Wielki dziennik nowojorski "New York Times", który w poprzednich wyborach nie popierał Roosevelta, ogłosił, że w nadchodzących wy-

Z OSTATNIEJ CHWILI

Londyn, 17.X. Wszystko wskazuje na to, że oświadczenie przywódcy faszystów węgierskich, majora Szalassy'ego, o abdykacji Horthy'ego itd. jest sfingowane. Według niesprawdzonych wiadomości Horthy broni się wraz z tysiącem żołnierzy w zamku królewskim.

Budapeszt, 17.X. Opanowane przez faszystów radio budapeszteńskie podało dzisiaj: Musimy teraz załatwić sprawę znajdujących się tutaj Polaków i Żydów, którzy odgrywają rolę "konja trojańskiego", będąc agentami Aliantów.

Sztokholm, 17.X. Na Węgrzech przywrócone dziś zostały ustawy antyżydowskie. Według niepotwierdzonych wiadomości, jedna z armii węgierskich maszeruje na Budapeszt.

Kair, 17.X. Wojska niemieckie opuściły całą niemal Kretę, koncentrując się w północnej części wyspy. Niemcy nie posiadają odpowiednich środków transportowych do ewakuacji.

Paryż, 17.X. Dziś rano rozstrzelany został wicekomisarz rządu Vichy dla spraw żydowskich.

ODWRÓT NIEMIECKI W GRECJI

Rzym, 17.X. Wojska niemieckie wycofują się w kierunku Salonik. Ewakuacja portu już się rozpoczęła. Okręty brytyjskie wpłynęły do portu Korfu - wyspa Korfu oswobodzona została uprzednio przez oddziały greckie i albańskie.

Ankara, 17.X. Według niepotwierdzonych wiadomości, dowódca załogi niemieckiej na wyspie Rodos, gen. Kleimann, popełnił samobójstwo.

Londyn, 17.X. Dziś ogłoszono oficjalnie, że w działaniach Sprzymierzonych na Morzu Egejskim bierze obecnie udział 150 okrętów brytyjskich, polskich i greckich. Sytuacja wojsk niemieckich na wyspach Dodekanezu jest bez nadziejna.

BOMBY LATAJĄCE NAD ANGLIĄ

Londyn, 17.X. Nocy dzisiejszej artyleria plot i myśliwce zestrześli pewną ilość bomb latających nad południową Anglią.

borach okaże mu poparcie.

- Źródła niemieckie donoszą znowu o wielkiej koncentracji marynarki sojuszniczej na wodach płn. Norwegii.

Niemcy przewidują inwazję na Norwegię w najbliższym czasie.

- Rząd brytyjski ogłosił projekt międzynarodowej współpracy w zakresie komunikacji lotniczej.